REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
                (Da Sra Perpétua Almeida)

    Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Justiça e Segurança
Pública, Sr. Sérgio Moro,
relativas à agenda de visita
oficial aos Estados Unidos
da América iniciada no dia
22 de junho de 2019.

 Senhor Presidente,

         Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a
Vossa Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da
Justiça e Segurança Pública, Sr. Sérgio Moro, pedido de
informações relativas à agenda de compromissos de sua visita
oficial realizada aos Estados Unidos da América iniciada no dia 22
de junho de 2019 com o objetivo de verificar se houve
descumprimento de preceito constitucional.

a) Quais foram os compromissos oficiais realizados por órgão

e autoridades, dias e horas?
b) Guando e porque esta visita foi

agendada?

JUSTIFICATIVA

Em reportagem publicada pela Folha de São Paulo, no dia

25 de junho de 2019, informa-se que o referido veículo solicitou
agenda oficial de visita do Ministro Sérgio Moro ao  Estados Unidos
da América desde o dia 18 de junho do presente ano e até o
momento recebeu informações esparsas.

O Ministro, como qualquer autoridade pública, deve prestar

esclarecimentos sobre sua agenda oficial. Ainda mais importante os
dados solicitados, guando consta convocação a esta autoridade
para prestar esclarecimentos na Câmara dos Deputados.

Diante do exposto, e com interesse em garantir

transparência e publicidade aos atos do poder executivo, como
exigido pela Constituição Federal, bem como estudar, se não houve
ocorrência de descumprimento de preceito constitucional,
solicitamos as presentes informações.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC